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Curriculo do Curso de Ciéncias Contabeis

Bacharelado

ATUACAO

O Contador, dotado de uma visdo sistémica, hdistidnterdisciplinar da
atividade contabil é habilitado a desenvolver, ianale efetivar sistemas de
informacdo contdbil e de controle gerencial, pgativas que lhe séo
prescritas através de legislagdo especifica. Oafontesta apto, ainda, ao
exercicio da pesquisa cientifica e ao magistéripelsor em seu campo
especifico de atuacéao.

Reconhecimento:

Autorizacdo: CEPE-UFV, Ata N.° 458 de 20/03/2009
Ano de inicio: 2009
Turno: Noturno - 50 vagas

Exigéncia Horas Prazos Anos
Disciplinas obrigatérias 2.22Minimo 4,0
Disciplinas optativas 78CPadréo 4,5
Estagio Supervisionado (315h) Méaximo 7,5
TOTAL 3.000

SEQUENCIA SUGERIDA

Disciplinas Obrigatérias Carga Horéaria Total Pré-requisito

Codigo Nome CKT-P) Horas  (Pré ou Co-requisitd)
1° Periodo

ACE104 Teoria Geral da 4(4-0) 60

Administragdo

ACE190 Introducdo a Economia 4(4-0) 60

A Cl01 Contabilidade | 4(4-0) 60

CRP191 Caélculo | 4(4-0) 60

C(RP296 InstituicGes de Direito 4(4-0) 60

TOTAL 20 300

TOTAL ACUMULADO 20 300
2° Periodo

ADE1IS0 Matemaética Financeira 4(4-0) 60

A Cl02 Contabilidade Il 4(4-0) 60 CIC101

C(RP290 Portugués Instrumental | 4(4-0) 60

C(RP297 Sociologia Geral 4(4-0) 60

(CRP396 Direito de Empresa 4(4-0) 60 CRP296

TOTAL 20 300

TOTAL ACUMULADO 40 600
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Disciplinas Obrigatérias Carga Horaria Total Pré-requisito
Codigo Nome Cr(T-P) Horas  (Pré ou Co-requisitd)
3° Periodo
ADE310 Andlise de Custos | 4(4-0) 60 CIC101
ad Q00 Contabilidade 4(4-0) 60 CIC102
Intermediaria
ad Q01 Teoria da Contabilidade 4(4-0) 60 CIC102
C(RP192 Iniciagédo a Estatistica 4(4-0) 60 CRP191
(RP392 Legislacédo Tributaria 4(4-0) 60 CRP296
TOTAL 20 300
TOTAL ACUMULADO 60 900
4° Periodo
ADE311 Andlise de Custos Il 4(4-0) 60 ADE310
A Q10 Contabilidade Avancada 4(4-0) 60 CIC200
a C310 Contabilidade Fiscal e 4(4-0) 60 CIC102 e CRP392
Tributéria |
a C343 Estrutura e Andlise das 4(4-0) 60 CIC102
DemonstracBes Financeire
(RP391 Legislacéo Trabalhista 4(4-0) 60 CRP296
TOTAL 20 300
TOTAL ACUMULADO 80 1.200
5° Periodo
ADE300 Administraggo Financeira | 4(4-0) 60 ADE150 e CIC343
A C311 Contabilidade Fiscal e 4(4-0) 60 CIC310
Tributéria Il
A C340 Contabilidade Gerencial 4(4-0) 60 ADE311
(RP181 Metodologia de Pesquis: 4(4-0) 60
Cientifica
(Optativas)
TOTAL 16 240
TOTAL ACUMULADO 96 1.440
6° Periodo
ACE301  Administracdo Financeira | 4(4-0) 60 ADE300
a @15 Pratica Contabil 4(0-4) 60 Ter cursado 1.400

horas de disciplinas
obrigatérias

a C314 Auditoria 4(4-0) 60 ADE300
(RP293 Filosofia da Ciéncia 3(3-0) 45
(Optativas)
TOTAL 15 225
TOTAL ACUMULADO 111 1.665
7° Periodo
ADE313 Orgamento Empresarial 4(4-0) 60 ADE311

a C315 Pericia Contabil 4(4-0) 60 CIC102
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Disciplinas Obrigatérias Carga Horéaria Total Pré-requisito

Cc')digo Nome Cr(T-P) Horas (Pré ou Co-requisit)
7° Periodo - Continuacéo

A C320 Contabilidade Publica 4(4-0) 60 CIC102

a 498 Projeto de Estagio em 4(4-0) 60 Ter cursado 1.600

Ciéncias Contabeis

horas de disciplinas
obrigatérias

(Optativas)

TOTAL 16 240

TOTAL ACUMULADO 127 1.905

8° Periodo

a 499 Estagio Supervisionado 0(0-21) 315 CIC498
(Optativas)

TOTAL 0 315

TOTAL ACUMULADO 127 2.220

9° Periodo

(Optativas)

TOTAL 0 0

TOTAL ACUMULADO 127 2.220

Disciplinas Optativas

ADE191 Microeconomia 4(4-0) 60

ACE192 Teoria Politica 4(4-0) 60

ADE302 Organizacdo, Sistemas ¢ 4(4-0) 60 ADE104
Métodos

ADE314 Contabilidade Nacional 4(4-0) 60

ADE315 Mercados de Capitais 4(4-0) 60 ADE301

ADE320 Gestéo do Trabalho 4(4-0) 60 ADE104 e CRP295
Humano em
Organizacoes |

ACE321 Gestéo do Trabalho 4(4-0) 60 ADE320
Humano em
Organizacoes Il

ADE322 Administracéo 4(4-0) 60 ADE104
Mercadologica para
Administradores |

ADE323 Administracéo 4(4-0) 60 ADE322
Mercadoldgica para
Administradores I

ADE324  Administracdo de 4(4-0) 60 ADE104 e ADE350
Operagbes, Bens e
Servigos |

ADE325 Administracdo de 4(4-0) 60 ADE324
Operagbes Bens e
Servicos Il

ADE326 Sistema de Informagdes 4(4-0) 60 ADE302

Processo Decis6rio
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Disciplinas Optativas

Cdbdigo Nome

Carga Horaria Total
Cr(T-P)

Horas

Pré-requisito
(Pré ou Co-requisitd)

Disciplinas Optativas - Continua¢éo

ADE327
ADE342

ADE343
ADE351

ADE380
ADE393
ADE394
ADE395
ADE396

ADE399
a9

aczi
a G222

acz3

aaso
a a0
a o1
a 02
adaa90

aacial

a 92

a 93

GRP190
RP194
aRP280

Empreendedorismo
Planejamento da Empre:
Rural

Comercializacéo Agricoli
Modelagem para Suport:
a Tomada de Deciséo
Associativismo e
Cooperativismo
Estrutura dos Mercados
Agroindustriais
Mercados Futuros
Agropecuarios

Paoliticas Governamentais
Aplicadas ao Agronegoécio
Pequenas e Médias
Empresas - PMEs
Administracdo Publica
Contabilidade
Internacional
Contabilidade Rural
Contabilidade de
InstituicBes Financeiras
Contabilidade de
Cooperativas
Contabilometria

Topicos Especiais |
Tépicos Especiais |l
Tépicos Especiais lll
Atividades
Extracurriculares |

Atividades
Extracurriculares Il

Atividades
Extracurriculares Il

Atividades
Extracurriculares IV

Nocoes de Algebra Line:
Estatistica Experimental
LIBRAS Lingua
Brasileira de Sinais

4(4-0)
4(2-2)

4(2-2)
4(4-0)

4(4-0)
4(4-0)
4(4-0)
4(4-0)
4(4-0)

4(4-0)
4(4-0)

4(4-0)
4(4-0)

4(4-0)
4(2-2)
2(2-0)
3(3-0)

4(4-0)
0(0-2)

0(0-2)

0(0-2)

0(0-2)

4(4-0)
4(4-0)
3(1-2)

60
60

60
60

60

60

60

60

60

60
60

60
60

60

60
30
45
60
30

30

30

30

60
60
45

ADE300

ADE191
CRP191

ADE191
ADE393
ADE191

ADE320 ou ADE322

Cic201

CiCc102
CiCc102

CiC102

CRP192

Ter cursado 1.800
horas de disciplinas
obrigatorias

Ter cursado 1.800
horas de disciplinas
obrigatérias

Ter cursado 1.800
horas de disciplinas
obrigatérias

Ter cursado 1.800
horas de disciplinas
obrigatorias

CRP192
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Disciplinas Optativas

Cdbdigo Nome

Carga Horaria Total
Cr(T-P)

Pré-requisito

Horas  (Pré ou Co-requisitd)

Disciplinas Optativas - Continua¢éo

RP291
RP292
RP295
RP299
CRP390

Inglés |

Introducéo a Informatica
Psicologia

Dinamica de Grupo
Direito Agrario e
Legislacdo de Terras

4(4-0)
4(2-2)
4(4-0)
4(4-0)
3(3-0)

60
60
60
60
45 CRP296




